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[bookmark: _Toc96370322]ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы заключается в необходимости всестороннего социологического исследования экономики интернет-знаменитостей в Китае, а также в не достаточной изученности предмета. В наше время интернет влияет на все аспекты нашей жизни, интернет-мышление выступает за то, чтобы пользователь был первым, чтобы опыт был королем, за подрывные инновации и свободные бизнес-модели, в то время как "Интернет плюс" призывает к глубокой интеграции и реконструкции Интернета с традиционными отраслями для воссоздания новых моделей развития. На фоне интернет-мышления возникли интернет-знаменитости и экономика интернет-знаменитостей, привлекающие внимание индустрии, научных кругов и широкой общественности своими уникальными формами существования и развития. Интернет-знаменитости превратились из начального класса «простых людей» в общенациональное движение и вызвали серьезные изменения в развивающейся цифровой экономике. В эпоху новых медиа интернет-знаменитости используют уникальные характеристики и преимущества времени, чтобы оказать революционное влияние на коммуникацию бренда и продукта.
В эпоху мобильного Интернета «мы-медиа» могут стать основным способом производства и распространения информации. «Мы-медиа» осуществили естественную комбинацию процесса производства и потребления контента. Непрерывная эволюция и популяризация его социальных инструментов, популярность, высокая скорость и низкая стоимость производства и распространения контента, а также глубокое проникновение его социального влияния создали поколение «Интернет-знаменитостей» и новый тип экономики интернет-знаменитостей. Экономика «Интернет-знаменитостей» в полной мере использует различные платформы саморекламы, чтобы помочь людям создать свой бренд и поддерживать свой имидж, привлечь огромное внимание и использовать свои уникальные модели потребления для получения значительного дохода, оказывая влияние на все уровни общества.
Основываясь на этом понимании, я попытался разобраться в контексте развития «Интернет-знаменитостей» Китая за последние десять лет, проанализировать его характеристики на разных этапах и коммерциализацию «Интернет-знаменитостей» в разные эпохи. Обращаясь к будущему пути коммерциализации «Интернет-знаменитостей» и их новаторских поисках, мы будем фокусировать на более осознанной и профессиональной модели ведения бизнеса и методах получения прибыли в нынешней экономике Интернет-знаменитостей и рассматривать трудности и проблемы, которые в ней существуют.
Цель настоящей работы - провести социологическое исследование экономики интернет-знаменитостей в Китае. Основными задачами исследования являются:
1. Определить понятие «Интернет-знаменитости» («Ванхонг»);
2. Изучить историю развития экономики интернет-знаменитостей в Китае;
3. Выявить типы и характеристики современных интернет-знаменитостей;
4. Исследовать коммерческую ценность «Интернет-знаменитостей» и атрибуты экономики «интернет-знаменитостей»;
5. Проанализировать причины формирования и роста «экономики интернет-знаменитостей»;
6. Исследовать особенности и перспективы развития «экономики интернет-знаменитостей» в Китае.
Объект: экономика интернет-знаменитостей в Китае.
Предмет: социальные коммуникации интернет-знаменитостей на платформах прямой трансляции в Китае.
Методы исследования: вторичный анализ статистической информации, полуструктурированные интервью с экспертами
Научная новизна: Экономика «Интернет-знаменитостей» на данный момент является малоизученным социально-экономическим феноменом, что обуславливает новизну работы. Авторы обзорных работ отмечают недостаток эмпирических исследований.
Практическая значимость: работа поможет экономике Интернет-знаменитостей развиваться более стабильно в Китае. Выпускная работа нацелена на предоставление эффективных рекомендаций по дальнейшим исследованиям развития экономики интернет-знаменитостей в Китае.
[bookmark: _Toc96370323]
Глава I. Социологические исследования особенностей экономики Интернет-знаменитостей
[bookmark: _Toc96370324]1.1 Экономика Интернет-знаменитостей в Китае
[bookmark: _Toc96370325]1.1.1 Понятие «Интернет-знаменитости» («Ванхонг»)
Интернет-знаменитости и экономика Интернет-знаменитостей достигли невероятного роста популярности, став самой частой темой в Китае. По данным Чайна дейли (сентябрь 2016 г.), размер рынка экономики интернет-знаменитостей был больше, чем кассовые сборы в 2016 году.[footnoteRef:0] [0: 袁国宝, 谢利明. 网红经济: 移动互联网时代的千亿红利市场 (国内首部讲述网红经济的书). – BEIJING BOOK CO. INC., 2016.]

Китайские интернет-знаменитости, известные как "Wang Hong(网红)", - это люди, ставшие известными в китайских социальных сетях и онлайн-сообществах, особенно те, кто обладает способностью переводить свой интернет-трафик в реальные деньги. Экономика интернет-знаменитостей означает бизнес-цепочку интернет-знаменитостей, которая включает в себя инкубаторы и агентов, команды поддержки и платформы, стратегии онлайн-маркетинга, а также методы продажи продукции.[footnoteRef:1] [1: Осье Б., Андерсон М. Использование социальных сетей в 2021 году [J]. Pew Research Center, 2021 год.]

В отличие от поп-звезд, моделей, актеров, интернет-знаменитости представляют собой сильных личностей в социальных сетях и онлайн-сообществах. Они часто делятся своим стилем жизни, опытом и мнениями на своем канале, поддерживая взаимодействие с поклонниками и направляя их к магазинам, брендам или другим товарам и услугам. Поклонники охотно следуют их рекомендациям, поскольку считают, что интернет-знаменитости представляют собой более сердечных и дружелюбных людей, чем поп-звезды и традиционные Лидер ключевых мнений. Большинство интернет-знаменитостей не являются профессионалами. Однако они признают более сильное влияние и достигают высокой эффективности в определенных областях. [footnoteRef:2] [2: 袁国宝, 谢利明. 网红经济: 移动互联网时代的千亿红利市场 (国内首部讲述网红经济的书). – BEIJING BOOK CO. INC., 2016.]

Концептуально интернет-знаменитости - это, как правило, медиа-форматы - все, что можно передать с помощью текста или изображений, в пикселях на цифровых экранах, - которые приобретают известность и популярность, присущие Интернету; тем не менее, их появление в Интернете не препятствует их распространению в цифровых / аналоговых форматах и в новых / традиционных медиа-индустриях. В Китае Интернет-знаменитости вносят изменения в закон и экономику, а также в культурные и социальные вопросы.
С практической точки зрения, интернет-знаменитости в основном определяются их способностью сохранять заметность; но в отличие от обычных влиятельных лиц в социальных сетях, эта высокая видимость может быть связана с известностью или позором, положительным или отрицательным вниманием, талантом и навыками или иным образом, и может быть либо постоянным, либо временным, преднамеренным или случайным, монетизированным или нет. Часто, когда внезапно возникает новая вирусная сенсация или интернет-спор, толпы интернет-знаменитостей и влиятельных лиц стекаются, чтобы создавать контент, связанный с тенденцией, в попытке захватить кусок пирога внимания, прежде чем вирусной жизненный цикл вымрет.[footnoteRef:3] [3: 严三九. 新媒体概论. – 2011.]

Теоретически, интернет-знаменитости — это медиа-формат, который способен пробиться сквозь шум и статику нашего уже перенасыщенного цифрового ландшафта и использовать алгоритмы и фильтры платформы или играть с ними, чтобы достичь уже насыщенной онлайн-аудитории.[footnoteRef:4] [4: 孙婧, 王新新. 网红与网红经济 //外国经济与管理. – 2019. – Т. 41. – №. 4.]

Практически, интернет-знаменитости должны быть приняты, потреблены и признаны аудиторией через определенную форму показателей социальных медиа (т.е. "просмотры", "лайки", "реакции", "комментарии", "подписчики" и т.д.), и это означает, что их высокая видимость будет варьироваться в зависимости от возможностей и норм медиа-платформы, а также культурных идеологий и вкусов их аудитории. [footnoteRef:5] [5: 许嘉红. 网络推广. – 重庆大学电子音像出版社有限公司, 2018.]

[bookmark: _Toc96370326]1.1.2 История развития экономики интернет-знаменитостей в Китае
С ускорением развития бизнеса 5G экономика интернет-знаменитостей также вступит в золотой период в будущем.[footnoteRef:6] С 1997 по 2002 год все общество было в компьютерном Интернете (эпоха 2G), сетевые технологии еще не были развиты, а уровень проникновения был невысоким. В этот период многие люди также стали бы Интернет-знаменитостями, опубликовав в Интернете некоторые языковые комментарии и романы. В период 2011–2014 годов, с развитием сети 3G в Китае, все виды шуток и большого количества оригинального контента V-видео растут, они являются платформами микроблогов WeChat, такими как личность, знание речи. С 2015 года по настоящее время Китай вступил в эру 4G. Экономика интернет-знаменитостей была полностью популяризирована сетью. Короткие видеоролики Мы-Медиа в основном используются ими с видеоролики. Аудио контент формирует Мы-Медиа, который быстро становится популярным в Интернете через ТИК Так, микроблог, Куайшоу и другие платформы. Типичными представителями являются Ли Цзя Ци и другие известные интернет-знаменитости. [6: Gonga C., Miaob X. Analysis on the Reasons of Internet Celebrity Economic Growth during COVID-19.]

[bookmark: _Toc96370327]1.1.3 Типы и характеристики современных интернет-знаменитостей
В Китае существует три основных типа интернет-знаменитостей: создатели контента, продавцы продукции и противоречивые фигуры.[footnoteRef:7] [7: Ku Y. C., Kao Y. F., Qin M. J. The effect of internet celebrity’s endorsement on consumer purchase intention //HCI in Business, Government and Organizations. eCommerce and Consumer Behavior: 6th International Conference, HCIBGO 2019, Held as Part of the 21st HCI International Conference, HCII 2019, Orlando, FL, USA, July 26-31, 2019, Proceedings, Part I 21. – Springer International Publishing, 2019. – С. 274-287.]

Создатели контента
Первый тип — это создатели контента, включая блогеров, писателей, иллюстраторов, лидер ключевых мнений, комментаторов, фотографов, ведущих прямой трансляции и создателей видео. Они освещают темы образа жизни, финансов, технологий, литературы, культуры, моды и развлечений и могут быть классифицированы по различным типам медиа, которые они используют. Наиболее распространенными средствами массовой информации являются приложения социальных сетей и сайты сообществ, такие как WeChat, Weibo и Zhihu. Создатели обычно поощряются делиться личным опытом или писать статьи на этих каналах. Пользователи, которые создают высококачественный контент, скорее всего, привлекут большее количество аудитории и последователей и станут интернет-знаменитостями. [footnoteRef:8] [8: Xu K. What is ‘Internet Celebrity Economy’in China //Accessed April. – 2017. – Т. 28.]

Weibo и WeChat - крупнейшие и самые популярные каналы социальных сетей в Китае, благодаря которым появилось множество интернет-знаменитостей. WeChat - бесплатное кроссплатформенное приложение для обмена мгновенными сообщениями, выпущенное в 2011 году. Хотя WeChat является частным социальным каналом, его официальная учетная запись может использоваться в общедоступном канале. Он предоставляет создателям контента систему блогов, которая позволяет публиковать статьи и делиться ими со своими подписчиками. Согласно официальному отчету WeChat в 2016 году, он достиг 10 миллионов официальных аккаунтов, и более 60% пользователей WeChat больше любят читать новости, а также статьи из официального аккаунта, а не с телевидения, журналов и газет.[footnoteRef:9] [9: Zhu Y. Social media engagement and Chinese international student recruitment: understanding how UK HEIs use Weibo and WeChat //Journal of Marketing for Higher Education. – 2019.]

По сравнению с WeChat, Weibo должен быть более эффективным в привлечении поклонников и распространении статей. Однако, поскольку в Weibo нет серьезной системы проверки регистрации и комментирования, поддельные поклонники и бессмысленные комментарии могут быть массово созданы с помощью программ. Не секрет, что некоторые веб-сайты и компании используют программное обеспечение для создания фальшивых фанатов Weibo и фальшивых комментариев, чтобы предоставить их людям, желающим мгновенно и без каких-либо усилий стать «интернет-знаменитостями». (China.com, 2014 г.) китайская онлайн-энциклопедия «Байду байкэ» утверждает, что существует определенное количество магазинов Taobao, которые продают поддельных фанатов услуг Weibo в Интернете по цене 4 доллара за 2000 фанатов. Как следствие, китайские пользователи социальных сетей, похоже, теряют доверие к интернет-знаменитостям на Weibo, поскольку они подозревают, что незнакомые аккаунты соответствуют действительности. Более того, контент на Weibo был ограничен 140 символами, что требовало от создателей более высоких навыков для разработки качественного контента. С другой стороны, официальная учетная запись WeChat не имеет многих ограничений по персонажам, изображениям, аудио и видео, которые предоставляют пользователям упрощенный и удобный опыт чтения, а также позволяет пользователям почувствовать себя профессионалами.[footnoteRef:10] [10: 吕瑾瑜. 基于微信的公共图书馆阅读推广模式探究 //图书馆工作与研究. – 2018. – Т. 1. – №. 8. – С. 100.]

С коммерческой точки зрения, интернет-знаменитости в социальных сетях и онлайн-сообществах обычно выбирают скрытую рекламу как способ превращения поклонников в реальные деньги. В отличие от западных пользователей, китайским пользователям очень не нравится видеть любую форму рекламы на экране, особенно от официального аккаунта.[footnoteRef:11] [11: 陈秀慧. 新媒体时代知识变现发展前景 //西部广播电视. – 2018. – №. 7. – С. 1-1.]

В конце 2014 года посещаемость традиционных видеосайтов начинает падать. Вместо них начинают расширяться и набирать популярность сайты прямой трансляции и сайты заградительного видео. Bilibili, самый популярный сайт заградительного видео, победив Iqiyi в 2016 году, стал видеоплатформой №1 в Китае. Основанный в 2010 году, Bilibili был ориентирован только на японскую анимацию и связанные с ней видео. С ростом аудитории был добавлен широкий спектр контента, такого как спорт, образ жизни, фильмы, телесериалы и рукоделие. После этого Bilibili превратился в полноценный видеосайт.[footnoteRef:12] [12: 张立. 2013-2014 中国数字出版产业年度报告. – BEIJING BOOK CO. INC., 2014.]

Ключевыми моментами успеха "Билибили" является то, что эта программа последовательно улавливает поп-культуру и формирует доброжелательную среду, а также сильную поддержку интернет-знаменитостей. Создателям видео в Китае также особенно нравится контент "Билибили". Это дает основания полагать, что Bilibili поддерживает прочные отношения как с аудиторией, так и с создателями контента в нынешнем новом китайском поколении, а также будет позитивно воспринимать следующие поколения в будущем. Интернет-знаменитости на Bilibili - это не только китайцы, но и иностранцы. Местные студенты и друзья, иностранные студенты в Китае и изучающие китайский язык по всему миру, которые также являются частью аудитории, просматривающей видео на Bilibili. Некоторые из этих зрителей становятся интернет-знаменитостями, загружая свои собственные видео, что, конечно, редкость на других каналах социальных сетей или видеосайтах.[footnoteRef:13] [13: Xu K. What is ‘Internet Celebrity Economy’in China //Accessed April. – 2017. – Т. 28.]

Прямая трансляция - еще один популярный тип видеоплатформ в Китае. После взрывного роста в 2015 году сайты прямой трансляции продолжали увеличиваться в течение всего 2016 года. Ли (2016, Sohu) отмечает, что до конца 2016 года в Китае насчитывалось более 300 платформ живого потока, и половина из них завершила капитальное финансирование. Среди этих платформ, оценка Panda TV, Kuaishou, Douyu превышает 1 миллиард юань (Li, 2016).[footnoteRef:14] [14: Xu K. What is ‘Internet Celebrity Economy’in China //Accessed April. – 2017. – Т. 28.]

Наибольшее количество интернет-знаменитостей, выступающих на платформах прямых трансляций, — это в основном игроки, комментаторы игр и молодые красотки. В связи с бурным развитием киберспортивных игр в Китае в последние годы прямая трансляция стала идеальным способом транслировать контент игры в реальном времени, особенно игровые соревнования. На протяжении 2016 года до 92% молодого населения Китая смотрят соревнования онлайн по сравнению с 87,6% в 2015 году. Подобно традиционным спортивным играм, таким как футбол, баскетбол и теннис, киберспортивные игры требуют высокого уровня навыков и техники для игр, которые доставляют удовольствие и интересны для людей. Киберспортсмены уверены и уверены, что поделятся своей игрой в прямом эфире, обсуждая используемые ими навыки и методы. Следовательно, умелые игроки и опытные комментаторы превращаются в интернет-знаменитостей, за которыми следуют другие фанаты киберспорта.[footnoteRef:15] [15: Tan C. K. K., Liu T., Kong X. The emergent masculinities and gendered frustrations of male live-streamers in China //Journal of Broadcasting & Electronic Media. – 2022. – Т. 66. – №. 2. – С. 257-277.]

Пользователи веб-сайтов с прямой трансляцией и веб-сайтов с заградительным видео платят за рекламу не так много, как социальные сети и веб-сайты онлайн-сообщества. И в большинстве случаев допустима короткая медийная реклама. Многие создатели контента на этих видео-сайтах также способны превратить медийную рекламу во что-то более интересное, захватывающее и приемлемое. По сравнению с Wechat и Weibo, продвижение видео может охватить более целевую аудиторию и повысить коэффициент конверсии. [footnoteRef:16] [16: Xu K. What is ‘Internet Celebrity Economy’in China //Accessed April. – 2017. – Т. 28.]

Молодые красавицы в качестве интернет-знаменитостей - еще один тип создателей контента на прямой трансляции, вызывающий споры в Китае. Большинство из этих людей с благополучной внешностью, которые соответствуют стандартам красоты современного общества, выступают, танцуя, поют или просто общаются с аудиторией на протяжении всей прямой трансляции, и большинство их поклонников (в основном мужчины) готовы давать им "чаевые" от одного до миллионов долларов. Часть этих красавиц решает носить неподобающие наряды, что напрямую направлено на привлечение большего числа поклонников мужского пола за чаевые. Ши[footnoteRef:17] отмечает, что эти красивые молодые дамы "играют краевыми шариками". Они удовлетворяют сенсорные потребности аудитории с помощью красивой внешности, стимулируя их желания и побуждая их давать чаевые.[footnoteRef:18] [17: Ши Цзинвэй. 2016. Чтобы дать чаевые Интернет-знаменитости. [ONLINE] Доступно по адресу: http://news.sina.com.cn/s/wh/2016-08-13/doc-ifxuxnah3425633.shtml. [Доступ 13 октября 2021 г.].] [18: 袁国宝, 谢利明. 网红经济: 移动互联网时代的千亿红利市场 (国内首部讲述网红经济的书). – BEIJING BOOK CO. INC., 2016.]

На самом деле, эти молодые красавицы также считают, что привлекательная внешность является ключом к достижению поклонников и доходов, и в связи с этим развивается стандартное лицо красоты под названием "лица интернет-знаменитостей". Это название в основном создается с помощью макияжа и пластической хирургии, а также инъекций. Цой (2016, BBC) утверждает, что пара ланьих глаз, острый подбородок, высокий нос и светлая кожа стали "стандартным лицом" интернет-знаменитостей в Китае. Они считают, что "лица интернет-знаменитостей" - это одно из самых эффективных оружий, которое может помочь им привлечь мужскую аудиторию. Кроме того, по последним данным, число красивых и привлекательных мужчин-знаменитостей, которые поют и танцуют на сайте прямой трансляции, также резко растет, и большинство их аудитории - женщины.[footnoteRef:19] [19: Xu K. What is ‘Internet Celebrity Economy’in China //Accessed April. – 2017. – Т. 28.]

Продавец товаров
Еще до того, как Alibaba запустила стратегию интернет-знаменитостей, некоторые владельцы магазинов Taobao уже осознали важность повышения собственной репутации в социальных сетях. Они являются первым поколением продавцов товаров в звании интернет-знаменитости. Они представляют товары в социальных сетях со ссылками на свои магазины Taobao. Они не только рассказывают о преимуществах, но и представляют своим подписчикам истории и свой опыт использования продукта, что является высокоэффективным способом побудить подписчиков приобрести товар.[footnoteRef:20] [20: 许鑫, 王欣. 互联网+ 管理案例集. – 上海交通大学出版社有限公司, 2017.]

Благодаря успешной истории и результатам владельцев магазинов Taobao, Alibaba считает, что это может стать эффективной стратегией продвижения и продаж продукции. Начиная с 2015 года, Alibaba создала образовательное учреждение для массового производства интернет-знаменитостей в качестве продавцов нового поколения для работы на Taobao и Tmalls. После года реализации стратегии, благодаря вкладу этих интернет-знаменитостей, 11 ноября 2016 года Tmall достиг 100 миллиардов продаж за один день, что стало крупнейшим рекордом продаж в истории электронного бизнеса. Alibaba также разработала свою собственную систему прямой трансляции, которая позволяет покупателям заказывать товары во время просмотра видеороликов интернет-знаменитостей в режиме реального времени. Кроме того, Alibaba предоставляет услуги аренды интернет-знаменитостей для владельцев магазинов Tmall, желающих продвигать свой магазин и товары. Помимо

[…]


Имя участника ................................................
Дата подписания ......... ..............................
Имя исследователя ...................................... Подпись ........... ..............................
Дата .......................................
Таблица 1. Форма согласия на интервью
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Во время интервью важным элементом стало использование видео, призванное точно зафиксировать тонкие реакции каждого интервьюируемого.
Данные были собраны в ходе полуструктированных интервью со студентами бакалавриата и магистратуры (10 человек) из Университета Цинхуа, Шанхайского университета финансов и экономики и Харбинского политехнического университета (Китай). Все студенты не состоят в отношениях, живут отдельно от родителей. Им от 21 до 26 лет.
Все опрошенные находились в сети не менее 3 часов в день, и почти все пользовались Интернетом более 10 лет на момент интервью. В тройку самых популярных социальных сетей, которыми пользовались опрошенные, вошли WeChat, Weibo и QQ. Основной целью использования социальных сетей было общение с последующим поиском информации и проверкой новостей. Все опрошенные упомянули, что следили за интернет-знаменитостями каждый день. Количество интернет-знаменитостей, за которыми следили респонденты, колебалось от 1 до 7.
Вопросы для интервью были разработаны для того, чтобы понять, почему респонденты подписываются на ванхонгов (на основе теории достоверности источника) и какую выгоду они могут получить от них (на основе теории использования и удовлетворения). Перед интервью респонденты были проинформированы об особенностях исследовательской этики. Все собранные данные были закодированы автором.
Чтобы отобрать наиболее репрезентативных интервьюируемых среди независимых инфлюенсеров и интернет-знаменитостей, работающих в штате агентств по поиску талантов, автор опирался на результаты ранжирования, произведенного в соответствии с «Индексом онлайн-знаменитостей (OCI) V2.0», представленным компанией GSData. В результате изучения указанной информации было принято решение отобрать 10 независимых интернет-знаменитостей, каждый из которых занимает высокое место в указанном рейтинге и 10 малоизвестных сотрудников агентств, не имеющих большого количества подписчиков и не обладающих высоким рейтингом. При этом автор попытался сбалансировать число интернет-знаменитостей, размещающих текстовый и визуальный контент исключительно в социальных сетях, с числом тех из них, которые работают на стриминговых платформах или сайтах / приложениях, предназначенных для публикации коротких видео. Перечисленные особенности были учтены при разработке гайдов интервью и позволили ему провести подробный анализ их коммодификации, условий труда, повседневной жизни и построения идентичности.
Затем, что процесс формирования эмпирической базы исследования не был простым. Далеко не все участники рынка интернет-знаменитостей с готовностью откликались на отправленное в социальных сетях предложение об участии в исследование. Причем, многие отказывались от этой идеи даже несмотря на то, что автор сразу же направлял им форму согласия, в которой говорилось, что исследование проводится исключительно в научных целях и является абсолютно анонимным.
Разумеется, успешные независимые инфлюенсеры реагировали на запрос об интервью более благосклонно, поскольку видели в этом дополнительное подтверждение повышенного внимания к своей персоне. Примечательно, что из 10 первых предложений с просьбой о об участии в исследовании, отправленных известным независимым инфлюенсерам, 8 были рассмотрены в течение 2–3 дней и в итоге приняты без каких-либо дополнительных оговорок. Только 2 из них были практически сразу отклонены, без объяснения причин. Последнее замечание обусловило необходимость отправки дополнительных сообщений интернет-знаменитостям, располагающимся в рейтинге популярности несколько ниже.
В свою очередь институциональные интернет-знаменитости, работающие на агентства, отказывались от сотрудничества с автором в более чем 50% случаев, а также задавали множество дополнительно вопросов, касательно процедуры исследования, его целей, задач, размещения его результатов на специализированных интернет-платформах. Получается, что даже на этапе подготовки к интервью у исследователя завязалась переписка с потенциальными респондентами, содержание которой также было положено в основу эмпирической базы, так как содержало много полезной информации о взаимоотношениях сотрудников агентств с их работодателями и между собой, об их графике работы, эмоциональном состоянии, желаниях и опасениях.
Все это укрепило автора настоящей работы в мысли о том, его базовая гипотеза о неравенстве и иерархии, существующих среди китайских интернет-знаменитостей, является обоснованной, еще до того, как он смог получить от респондентов на имеющиеся у него вопросы. Тем не менее, вопреки трудностям, обширный эмпирический материал, состоящий из развернутых ответов трех групп общественности, взаимодействующих в индустрии интернет-знаменитостей был собран и проанализирован в дальнейших частях работы.
Если мы собираемся провести критический анализ социальных сетей и интернет-индустрии знаменитостей в Китае, то исследовательский подход, сочетающий критическую теорию с рассмотрением экономических законов и основ теории коммуникации, станет нашей основой. С его помощью возможно выявить характеристики китайской цифровой индустрии труда и изучить их с позиций политико-экономического анализа.
В контексте специфической рыночной экономики, существующей в Китае, автор обратится к рассмотрению таких понятий как китайский рынок труда, цифровой труд с его национальными особенностями, экономика цифрового труда в Китае и собственно экономика интернет-знаменитостей. В особых национальных условиях это исследование обнаружит процессы социальной трансформации, происходящие в стране, связанные с политическими, экономическими и культурными аспектами жизни местного населения.

[bookmark: _Toc96370344]2.1.4. Методы исследования
[bookmark: _Toc96370345]Поскольку подписчики являются основной силой, повышающей ценность интернет-знаменитостей, крайне важно предоставить им возможность свободно высказать по этому вопросу. Это позволит нам понять, как интернет-знаменитости превращают фандом в прибыль. Во время интервью интервьюируемые смогут рассказать о своем личном опыте, а также обобщать причины побуждающие их следить за контентом той или иной интернет-знаменитости.
Хотя проведенное исследование и выявило множество особенностей фандома интернет-знаменитостей, следует учитывать, что оно также обнаружило некоторые ограничения. Во-первых, качественный дизайн исследования ограничивал размер выборки и место его проведения. Будущие исследования должны быть более масштабными и включать больший объем выборки. Во-вторых, поскольку экосистема социальных сетей быстро развивается, то причины, по которым фанаты следят за интернет-знаменитостями, могут быстро измениться. Так же, как и онлайн-платформы, на которых размещается контент и даже сами виды этого контента. По этой причине в будущих исследованиях автор намерен использовать лонгитюдный подход к изучению того, как со временем меняются интернет-знаменитости и их подписчики.

Что касается социальных сетей, в которых опрошенные следят за контентом интернет-знаменитостей, наиболее часто используемой из них была Weibo (58,33%), за ней следуют WeChat (33,33%) и YY (8,33%). YY — платформа для прямых трансляций. Такой тип социальных сетей в настоящее время очень популярен в Китае. Рост популярности платформ для потокового вещания может указывать на то, что фанаты хотят еще больше сократить дистанцию со знаменитостями, получив возможность общения в реальном времени.
Каждый опрошенный дал несколько ответов на вопрос о том, какими характеристиками должна обладать интернет-знаменитость, чтобы привлечь их внимание. Всего обнаружилось свыше 30 положительных характеристик. Например, веселый, смелый, харизматичный, красивый, модный. Особенно часто респонденты рассчитывают, что их кумир будет обладать хорошим чувством юмора (24,14%). Большинство опрошенных (76%) также ожидали, что интернет-знаменитости будут публиковать забавные видео, даже если направленность их канала или блога является несколько иной.
В качестве основного способа удержания внимания аудитории, которым следует пользоваться знаменитостям, опрошенные называли частое присутствие в сети (78%). Кроме того, респонденты пояснили, что, по их мнению, ванхонг могут делать в социальных сетях, чтобы стать еще популярнее. 41.67 % из них надеются, что они будут взаимодействовать с фанатами, а 33.33 %, что знаменитости смогут поделиться с подписчиками полезной информацией.
Интересно, что 50% опрошенных считали, что интернет-знаменитость заслуживает доверия, когда он/она проявляет ответственность за то, что он/она говорит или делает. Опрошенные с большей вероятностью доверяли той знаменитости, о которой знали давно (33,33%), и получившей широкое общественное признание (66,67%).
Столько же интервьюируемых считают, что привлекательность важна при оценке интернет-знаменитости, однако, отмечают, что внешность должна основываться на «внутренней красоте». Под внутренней красотой респонденты понимают чувство юмора, харизматичность (более 40% опрошенных) и другие черты личности, такие как нестандартное мышление, скромность, приветливость и др.
Приведенный выше анализ показывает, что, хотя общественное признание важно для привлечения фанатов на первом этапе, доверие к интернет-знаменитости в долгосрочной перспективе строится на грамотном взаимодействии с подписчиками. Понять «внутреннюю красоту» человека и узнать, несет ли он ответственность за свое поведение, невозможно за один день.
В 2014 году, основанная Университетом Цинхуа, GSData впервые предложила модель оценки «Онлайн-индекса знаменитостей (OCI) V2.0», предназначенную для оценки трансмиссивности и влиятельности как отдельных интернет-знаменитостей, так и их групп.
Согласно этой модели под трансмиссивностью понимается объем распространения контента, размещенного интернет-знаменитостями на Weibo, WeChat или других платформах. Это количественно определяется данными о трафике, такими как просмотры страниц, скорость пересылки и количество лайков и комментариев. Влиятельность же используется для оценки популярности интернет-знаменитостей, в основном посредством оценки количества подписчиков.
Приведем конкретную формулу расчета «OCI V2.0»:
Измерение
Индекс
Вес (Wi)
Калибровка
(Ui)

Трансмиссивность
(60%)
Коммуникационный индекс Weibo
(BCI)

35%

Ln (BCI+1)

Коммуникационный индекс WeChat
(WCI)

25%

Ln (WCI+1)

Влияние
(40%)
Количество поисковых запросов
(X1)

10%

Ln (X1+1)

Количество новостных поисковых запросов
(X2)

10%

Ln (100*X2+1)

Количество поисковых запросов Weibo (X3)

10%

Ln (100*X3+1)

Количество поисковых запросов WeChat (X4)

10%

Ln (100*X4+1)

OCI = 100 × ∑ (Wi×Ui)

Таблица 2. Модель оценки Индекса онлайн-знаменитости (OCI) V2.0

(
Количество постов в
Weibo
(
B
1) – 30%
)

(
Количество оригинальных постов в
Weibo
(
B
2) – 70%
)

(
Количество перенаправленных постов в
Weibo
(
B
3) – 20%
)

(
Активация (W1) – 20%
)

(
Количество комментариев в
Weibo
(
B
4) – 20%
)
(
Коммуникационный индекс Weibo (BCI)
)

(
Распространение (W2) – 80%
)
(
Количество перенаправленных оригинальных постов в
Weibo
(
B
5) – 25%
)

(
Количество комментариев на оригинальные посты
Weibo
(
B
6) – 25%
) (
Количество лайков, полученных на
Weibo
(
B
7) – 10%
)

2. Коммуникационный индекс WeChat (WCI):
WCI всесторонне оценивается по четырем параметрам: общая трансмиссивность (O), средняя трансмиссивность (A), трансмиссивность первой страницы (F) и пиковая трансмиссивность (P):
Индекс первого класса
Индекс второго класса
Вес (Wi)
Калибровка (Ui)

Общая пропускаемость (0) – 30%
Количество ежедневных прочтений R/день
85%
O = 85%*ln (R/d+1)

Количество ежедневных просмотров (V)/день
15%
15%*ln (10*V/d+1)

Средняя пропускаемость (A)-30%
Среднее количество прочтений одной статьи R/n
85%
A = 85%*ln (R/n+1) + 15%*ln (10*V/n+1)

Среднее количество просмотров на статью V/n
15%

Пересылаемость первой полосы (F) - 30%
Количество ежедневных прочтений первых полос Rf/d
85%
F = 85%*ln (Rf/d+1) + 15%*ln (10*Vf/d+1)

Количество ежедневных просмотров первых полос Vf/d
15%

Пиковая пересылаемость (P)-10%
Максимальное количество прочтений (Rmax)
85%
P = 85%*ln (Rmax+1) + 15%*ln (10*Vmax+1)

Максимальное количество просмотров (Vmax)

15%

WCI = {30%*[85%*ln (R/d+1) + 15%*ln (10*V/d+1)] + 30%*[85%*ln (R/n+1) + 15%*ln (10*V/n+1)] + 30%*[85%*ln (Rf/d+1) + 15%*ln (10*Vf/d+1)] + 10%*[85%*ln (Rmax+1) + 15%*ln (10*Vmax+1)]} 2*10

Таблица 3. Стандарт расчета WCI

R: Общее количество прочтений за период оценки
Z: общее количество просмотров за период оценки
d: дни, включенные в период оценки (7 дней в неделю, 30 дней в месяц, 365 дней в году и др.)
n: количество постов, опубликованных в WeChat в течение периода оценки
Rf: общее количество прочтений первых страниц, опубликованных учетными записями WeChat в течение периода оценки
Vf: общее количество просмотров первых полос, опубликованных в WeChat в течение периода оценки
Rmax: максимальное количество прочтений постов, опубликованных в WeChat в течение периода оценки
Vmax: максимальное количество просмотров постов, опубликованных в WeChat в течение периода оценки
X1: количество поисковых запросов, связанных со знаменитостями в Интернете (Baidu), за период T
X2: количество поисковых запросов новостей, связанных со знаменитостями (Baidu), в течение периода T
X3: количество обсуждений в Weibo, связанных со знаменитостями за период T
X4: количество постов в WeChat, связанных с интернет-знаменитостями (собранных на сайте www.sogou.com), которые были найдены в течение периода T
(Т = одна неделя)
На основе модели оценки «Индекса онлайн-знаменитостей (OCI) версии 2.0» компания GSData составила рейтинг наиболее популярных китайских интернет-знаменитостей. Перечислим 50 из них:

Рейтинг
Интернет-знаменитость (ванхонг)
Количество фанатов
Трансмиссивность
Влиятельность
Тип контента
OCI

1
Ча Пинг
2.03m
426.18
98.83

IT
525.02

2
Лей Чжун
21.97m

421.77

100.30

Бизнес
522.07

3
Си Сян Цзю Цзяю
32.02m

442.08
