Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ,
направления «Социология» (магистратура),
Цю Цзэхай
по теме: «Экономика интернет-знаменитостей в Китае: социологический анализ»

Выпускная квалификационная работа Цю Цзэхай посвящена актуальной и мало изученной для современных эконом-социологических исследований теме – изучению специфики развития экономики интернет-знаменитостей в Китае.
Цель данной работы заключается в осуществлении социологического анализа экономики интернет-знаменитостей в Китае. Основными задачами исследования являются: определить понятие «Интернет-знаменитости» («Ванхонг»); изучить историю развития экономики интернет-знаменитостей в Китае; выявить типы и характеристики современных интернет-знаменитостей; исследовать коммерческую ценность «Интернет-знаменитостей» и атрибуты экономики «интернет-знаменитостей»; проанализировать причины формирования и роста «экономики интернет-знаменитостей»; исследовать особенности и перспективы развития «экономики интернет-знаменитостей» в Китае (с. 5).
На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР выполнена на основе современных данных социологических и статистических исследований и с использованием современной литературы по теме. В процессе работы над ВКР Цю Цзэхай проявил самостоятельность, целеустремленность, активность в проведении эмпирического исследования.
ВКР Цю Цзэхай представляет собой самостоятельное социологическое исследование по социологии предпринимательства, прикладные результаты которого можно было бы рекомендовать использовать как для дальнейших научных исследований по данному направлению социологии, так и для разработки рекомендаций государственным и частным организациям в плане реализации эффективной политики поддержки предпринимательства. ВКР отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает высокой положительной оценки.

д-р социол. наук,
профессор каф. экономической
социологии
[image: ]
А. В. Петров

image1.emf